
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40697 
     Έγκριση χορήγησης κινήτρου στον επενδυτικό 

φορέα «QAIR ΕΛΛΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟ-

ΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «QAIR ΕΛ-

ΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» για την υλοποίηση 

επένδυσης η οποία χαρακτηρίσθηκε ως Στρατη-

γική Επένδυση κατά την έννοια του ν. 4608/2019 

(Α’ 66).

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως του άρθρου 16 και της παρ. 3 
του άρθρου 29,

β. του ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 26.06.2014, σ.σ. 
1-78), και

ε. του άρθρου 161 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245).
2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Την υπό στοιχεία Υ 35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορι-
σμός των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικα-
σιών για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο 
και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν χαρα-
κτηρισθεί στρατηγικές σύμφωνα με τους ν. 4864/2021 
και 4608/2019, την καταβολή των ενισχύσεων και την 
τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων» 
(Β’ 3188) (ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ).

8. Την υπ’  αρ. 78609/4.8.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικασίας επιλο-
γής των ελεγκτών και του ορισμού εμπειρογνώμονα, 
των υποχρεώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, 
της διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων για 
τον έλεγχο της υλοποίησης των επενδύσεων που έχουν 
χαρακτηρισθεί στρατηγικές» (Β’ 4263).

9. Την υπ’  αρ. 8400/24.05.2021 αρχική αίτηση και 
τις υπ’  αρ. 8404/07.07.2021, 8405/06.08.2021 και 
8407/16.09.2021 αιτήσεις υποβολής συμπληρωματι-
κών στοιχείων του επενδυτικού φορέα με την επωνυ-
μία «QAIR ΕΛΛΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «QAIR ΕΛΛΑΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α. Ε.» για την ένταξη του επενδυτικού 
σχεδίου «Ανάπτυξη Φωτοβολταϊκού (ΦΒ) Σταθμού ισχύ-
ος 250,00443 MWp» στις διαδικασίες των Στρατηγικών 
Επενδύσεων του ν. 4608/2019, καθώς και τα συνημμένα 
σε αυτές στοιχεία του φακέλου της επενδυτικής πρό-
τασης.

10. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό 
Συμβούλιο την 26η.11.2021 (ΑΠΣ: 387) και τη σχετική 
εισήγηση της Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων 
της ως άνω εταιρείας, προς τη Διυπουργική Επιτροπή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3031

31355



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31356 Τεύχος B’ 3031/08.05.2023

Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της αιτήσεως 
ένταξης, του επενδυτικού σχεδίου «Ανάπτυξη Φωτο-
βολταϊκού (ΦΒ) Σταθμού ισχύος 250,00443 MWp» του 
επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «QAIR ΕΛΛΑΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων του 
ν. 4608/2019 (Α’ 66).

11. Την υπ’ αρ. 70/29.12.2021 απόφαση της Διυπουρ-
γικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) για 
τον χαρακτηρισμό της επενδυτικής πρότασης «Ανάπτυξη 
Φωτοβολταϊκού (ΦΒ) Σταθμού ισχύος 250,00443 MWp» 
του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «QAIR ΕΛΛΑΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και 
τον διακριτικό τίτλο «QAIR ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
ως Στρατηγικής Επένδυσης του ν. 4608/2019 (Α’ 66) και 
συγκεκριμένα της ένταξής της στην κατηγορία «Στρατη-
γικές Επενδύσεις 1» της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 
10 και της απόδοσης του κινήτρου του άρθρου 13 του 
ως άνω νόμου (Β’ 271/2022).

12. Την υπ’ αρ. 108912/14.11.2022 αίτηση του επενδυ-
τικού φορέα με την επωνυμία «QAIR ΕΛΛΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με την οποία 
κατέθεσε τον επενδυτικό και αδειοδοτικό φάκελο της 
επένδυσης στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύ-
σεων (Γ.Δ.Σ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επενδυτικό σχέδιο - παρεχόμενο κίνητρο

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση κινήτρου της ταχείας αδει-
οδότησης του άρθρου 13, του ν. 4608/2019 στον επενδυ-
τικό φορέα «QAIR ΕΛΛΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τον διακριτικό τίτλο «QAIR ΕΛ-
ΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και με Α.Φ.Μ. 801502990 για 
την υλοποίηση επενδυτικού σχεδίου που αφορά στην 
«Ανάπτυξη και ειδικότερα στην κατασκευή, εγκατάστα-
ση και λειτουργία ενός Φωτοβολταϊκού (ΦΒ) Σταθμού 
ισχύος 250,00443 MWp» σε μισθωμένα οικόπεδα στη 
Δημοτική Ενότητα Ναρθακίου, του Δήμου Φαρσάλων, 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, συνολικού ποσού εκατόν εξήντα εκατομμυ-
ρίων (160.000.000 €) ευρώ χωρίς ΦΠΑ.

2. Η επένδυση της «QAIR ΕΛΛΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» χαρακτηρίσθηκε 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 70/29.12.2021 (Β’ 271/2022) από-
φαση της Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επεν-
δύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) ως στρατηγική κατά την έννοια του 
ν. 4608/2019, εντάχθηκε στην κατηγορία «Στρατηγικές 
Επενδύσεις 1» της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 10, και 
συγκεκριμένα στις στρατηγικές επενδύσεις των οποίων 
ο συνολικός τους προϋπολογισμός είναι μεγαλύτερος 
των εκατό εκατομμυρίων (100.000.000 €) ευρώ και της 
αποδόθηκε το κίνητρο του άρθρου 13 του ν. 4608/2019 
(κίνητρο ταχείας αδειοδότησης).

Άρθρο 2
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου ανα-
λύεται στις παρακάτω κατηγορίες ανά ομάδα δαπανών 
(ποσά σε €):

Ανάλυση Προϋπολογισμού Επενδυτικού Σχεδίου

Α/Α Περιγραφή Κόστος

1
Εξοπλισμός Φ/Β Πάρκου 
(PV modules, inverters, 

transformers)
148.250.000 €

2 Έργα Υποδομής 
(Πολιτικού Μηχανικού) 3.100.000 €

3 Διασύνδεση με το Δίκτυο 
(Υ/Σ + Γ.Μ.) 7.150.000 €

4 Σχεδιασμός και Ανάπτυξη 1.500.000 €

Γενικό Σύνολο 160.000.000 €

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου, που 
έγινε αποδεκτό κατά την εισήγηση της «Ελληνικής Εται-
ρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», βάσει 
του υποβληθέντος επενδυτικού φακέλου, ανέρχεται σε 
εκατόν εξήντα εκατομμύρια ευρώ (160.000.000 €) χωρίς 
ΦΠΑ.

Άρθρο 3
Πηγές χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου θα γίνει 
με ίδια κεφάλαια σε ποσοστό 25% και με δανειακά κε-
φάλαια σε ποσοστό 75%.

Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης 
θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό 
κόστος αυτού.

Άρθρο 4
Όροι χορήγησης του κινήτρου

Η χορήγηση του κινήτρου στο επενδυτικό σχέδιο 
εγκρίνεται με την προϋπόθεση τήρησης από τον επεν-
δυτικό φορέα των παρακάτω όρων.

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί σε μισθωμένες εκτάσεις 

στη Δημοτική Ενότητα Ναρθακίου, του Δήμου Φαρσά-
λων, της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας.

2. Διάρκεια υλοποίησης του επενδυτικού έργου
Ο συνολικός χρόνος για την υλοποίηση της επένδυ-

σης δεν δύναται να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) έτη 
από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. 
Μετά την παρέλευση των δεκαπέντε (15) ετών, χωρίς την 
ολοκλήρωση της υλοποίησης της επένδυσης για λόγους 
που αποδίδονται στον φορέα της επένδυσης, δύναται 
να εφαρμόζεται αναλογικά η παρ. 1 του άρθρου 19 του 
ν. 4864/2021.

Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται, ως ανωτέρω, 
με την υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου και με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α’ του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31357Τεύχος B’ 3031/08.05.2023

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

1. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να τηρεί τους όρους 
και τις υποχρεώσεις της παρούσας απόφασης και του 
Παραρτήματος που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

2. Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώ-
σεις που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν 
από την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του 
ν. 4864/2021.

Άρθρο 6
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 29 αυ-
τού, και οι σχετικές κανονιστικές αποφάσεις.

Άρθρο 7 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
της απόφασης έγκρισης χορήγησης κινήτρων του 
επενδυτικού φορέα «QAIR ΕΛΛΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. 
«QAIR ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
Διαδικασίες υλοποίησης του επενδυτικού 
σχεδίου

1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου
Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίη-

σής της και κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της πα-
ραγωγικής της λειτουργίας. Σκοπός του ελέγχου είναι η 
διαπίστωση της συμμόρφωσης του επενδυτικού φορέα 
με τις διατάξεις των ν. 608/2019 ή/και ν. 4864/2021, τις 
κανονιστικές αποφάσεις καθώς και της τήρησης των 
προϋποθέσεων και των όρων της παρούσας απόφασης.

Ο έλεγχος είναι επιτόπιος και διενεργείται για την 
πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος του επενδυτικού φορέα.

Ο επενδυτικός φορέας υποβάλλει αίτημα ελέγχου στη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων για την πι-
στοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της, συνοδευόμενο από έκθεση υλο-
ποίησης της επένδυσης και από τα προβλεπόμενα, στην 
υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-
ΑΔΟ) υπουργική απόφαση, δικαιολογητικά.

Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του άρθρου 14 του 
ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός 
ελεγκτής λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή 
άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το είδος της υπό 
έλεγχο επένδυσης.

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων εγκρίνεται ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής και ορίζεται 
η διενέργεια ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται 
να υπερβεί το χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

Εάν ο επενδυτικός φορέας δεν υποβάλει την αίτηση 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών 
από την αρχικά προβλεπόμενη προθεσμία ολοκλήρωσης 
ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 
θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19 
του ν. 4864/2021.

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου
Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης 

είναι δυνατή μετά από αίτημα του φορέα της επένδυσης, 
το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια υλο-
ποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υποβολή 
αιτήματος τελικού ελέγχου.

Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων και εξετάζονται εφό-
σον συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋποθέ-
σεις της απόφασης χαρακτηρισμού της επένδυσης ως στρα-
τηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας απόφασης, και

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό-
χοι της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της.

3. Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης
Η προθεσμία ολοκλήρωσης της επένδυσης που προ-

βλέπεται i) στην παρούσα απόφαση ή ii) σε τροποποίηση 
της παρούσας ύστερα από έγκριση αιτήματος παράτα-
σης της ολοκλήρωσης της επένδυσης, μπορεί να παρα-
ταθεί για λόγους ανωτέρας βίας για χρονικό διάστημα 
ίσο με εκείνο της διακοπής ή της καθυστέρησης.

4. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση σχετικής 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
εφόσον έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου, 
έχουν εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για 
την υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκ-
μηριώνεται η παραγωγική της λειτουργία με την πώληση 
προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών.

Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα 
πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγικής 
λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της επέν-
δυσης,

β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθεί-
σας στην παρούσα απόφαση προθεσμίας ή και εντός 
ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, και

γ. το τελικό κόστος της επένδυσης δεν δύναται να είναι 
χαμηλότερο από το ελάχιστο απαιτούμενο όριο για την 
ένταξή της ως στρατηγική επένδυση.

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης καθορίζεται ο 
χρόνος ολοκλήρωσης της επένδυσης. Ως χρόνος ολο-
κλήρωσης νοείται ο πραγματικός χρόνος ολοκλήρωσης 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, όπως αποτυπώ-
νεται στην ως άνω απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31358 Τεύχος B’ 3031/08.05.2023

Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης κοινοποιείται από τη Γενική Δι-
εύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων στον επενδυτικό φορέα 
ο οποίος έχει δικαίωμα υποβολής αντιρρήσεων κατά αυτής.

5. Αντιρρήσεις
Ο επενδυτικός φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει αντιρ-

ρήσεις κατά της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης. Οι αντιρρήσεις 
υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επεν-
δύσεων με τη μορφή αιτήματος θεραπείας εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών από τη δημοσίευση στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως της απόφασης ολοκλήρωσης 
και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης.

Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων εξετάζει 
τις αντιρρήσεις, συντάσσει πλήρη και αιτιολογημένη ει-
σήγηση επί αυτών και εκδίδεται απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την αποδοχή ή απόρριψή 
τους, η οποία κοινοποιείται στον επενδυτικό φορέα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
Όροι χορήγησης κινήτρων - Υποχρεώσεις 
επενδυτικών φορέων

1. Γενικοί όροι χορήγησης κινήτρων
Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να παρέχει εύ-

λογες προσαρμογές υπό τη μορφή εξατομικευμένων 

και κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδε-
δειγμένων μέτρων σύμφωνα με την περ. γ του άρθρου 
61 του ν. 4488/2017 (Α’ 137). Συγκεκριμένα, οφείλει να 
διασφαλίζει τις απαραίτητες συνθήκες και να πραγ-
ματοποιεί τις απαιτούμενες δαπάνες που έχουν στόχο 
την εξασφάλιση της προσπελασιμότητας στα άτομα με 
αναπηρία και εν γένει να μεριμνά ώστε να μη δημιουρ-
γούνται διακρίσεις σε βάρος ευπαθών ομάδων, ιδίως 
ως προς την προσβασιμότητα σε υποδομές, υπηρεσίες 
και αγαθά.

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου 

στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4608/2019 ο επενδυτικός φορέας οφείλει να γνωστο-
ποιεί κάθε μεταβολή των στοιχείων του, όπως επωνυμία, 
νομική μορφή, έδρα, στοιχεία επικοινωνίας και άλλα, 
καθώς και οποιαδήποτε μεταβολή της εταιρικής του 
σύνθεσης, εντός διμήνου από τη μεταβολή. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Μαΐου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030310805230004*


		2023-05-08T19:17:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




